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Úvod

Dnes je představa, že by Spojené království a Spojené státy šly spolu do konfliktu, naprosto

nepředstavitelná a skoro až směšná. Naposledy tyto dvě země byly v konfliktu před více než

200 lety.

Když však vezmeme v potaz spojení „special relationship“, česky zhruba přeloženo jako

„zvláštní vztah“, pravděpodobně se spoustě lidem vybaví spojení těchto dvou zemí v časech,

které ne vždy byly klidné – ať už to bylo při cestě k Velké válce anebo za té druhé, ničivější,

světové válce. Dnes tak můžeme říct, že obě země jsou v přátelském vztahu. A jsou v tomto

vztahu už nějakou dobu. Jenže tato cesta nebyla zdaleka ani tak růžová, jak to od konce druhé

světové války dodnes vypadá. V této práci bych se chtěl podívat na tu spíše složitější dobu,

dobu před druhou světovou válkou. Kdy měly obě země hořké neshody ať už na poli

diplomatickém nebo politickém.

Že neshody mezi oběma zeměmi v této době existovaly, můžeme ilustrovat na tom, že v roce

1904 britské obranné plány přestaly počítat s USA jako nepřítelem. To se trochu změnilo

v roce 1928, kdy Churchill prohlásil, že válka s USA není nemyslitelná. Sám ani netušil, že ve

Spojených státech na tehdejším ministerstvu války, dnes ministerstvu obrany, mají už

rozpracovaný plán k hypotetické válce s Britským impériem, tzv. War Plan Red.

K využití plánu nikdy nedošlo a od roku 1939 bylo od tohoto plánu plně upuštěno a dál se

nerozvíjel. Co však britský a americký národ spojilo, byl podobný politický vývoj, a také

podobný náhled na svobodu. Tento základ dal tak vývoji, který známe z poválečných let,

a který funguje dodnes.
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Téma, struktura a metodologie práce

Zkoumání vztahů v mezinárodní sféře má skoro vždy svá úskalí. Neustále se vyvíjejí

a v případě vztahů USA – Velká Británie je i překážka v podobě například utajovaných

dokumentů. I přesto však lze tento zvláštní vztah zaobalit do nějaké kontinuity, už jenom

z toho důvodu, že obě země neprošly radikálními politickými změnami.

Jako autorovi je mi jasné, že i když se budu snažit sebevíc, do nějakých generalizací zaběhnu.

První generalizace se přímo nabízí v nadpisu: „special relationship“. Co je vlastně na vztahu

obou zemí tak zvláštního či speciálního? A ve vztahu k čemu?

Tato práce není natolik ambiciózní, jak by si možná toto téma zasloužilo. Avšak v češtině

pravděpodobně neexistuje ucelenější text ke vztahu USA a Velké Británie před druhou

světovou válkou. I v angličtině je většinou záběr hlavně na poválečné budování vztahu, a ne

na to, co mu předcházelo. Většinou je tato cesta zvláštního přátelství shrnuta do předmluvy či

jedné kapitoly ze dvou set a více stránkových knih. Tímto textem bych chtěl aspoň trochu

vyplnit mezeru, která v české odborné literatuře existuje.

Literatura zaobírajíc se tímto tématem je většinou psána z pohledu USA. A jakožto autor

musím přiznat, že některé kapitoly se zaobírají spíše pohledem Američanů než ze strany Britů

a vhledem k využitým zdrojům. Nutno dodat, že problematika „special relationship“

budována po válce byla podrobena nesčetnému zkoumání z obou stran Atlantiku, ať už je to

John Dumbrell, Fraser J. Harbutt či velice známy Henry Kissinger.

Pravděpodobně největšími pomocníky při psaní této knihy mi byli tři autoři, jmenovitě

Ronald E. Powaski s knihou Toward an entangling alliance: American isolationism,

internationalism, and Europe, 1901-1950, John E. Moser a jeho kniha Twisting the Lion's Tail

– Anglophobia in the United States, 1921-48, a v neposlední řadě Ritchie Ovendale a jeho

Anglo-American Relations in the Twentieth Century. Pravděpodobně pak Powaski byl

autorem, který mi vnukl myšlenku zabývat se vztahem Američanů a Britů před druhou

světovou válkou a je tak nejhojněji v práci citován. Proto je také práce psaná hlavně z pohledu

americké administrativy, která po dlouhou dobu viděla Velkou Británii jakožto hlavního

soupeře.

Abych čtenáře plně uvedl do „děje“ vztahů po druhé světové válce, budu se touto prací dívat

po podobnostech politiky a politické sféry, stejně tak jako ukázky kooperace a vzájemné

pomoci obou zemí, které se děly před druhou světovou válkou. Celkový pohled na onen
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zvláštní vztah tak dám do kontextu období, které nebylo pro anglosaský svět zrovna ideální.

Říkat, že země byly navzájem nepřátelské, by bylo moc silné. Ale mluvit o tomto období jako

o vzájemném soupeření dvou velmocí s různými ekonomickými a diplomatickými dopady

skoro jistě lze. Anebo ne? Tuto otázku, nakolik byl vztah „speciální“ se pokusím odpovědět.

Budu tak zkoumat, zda v soumraku nejničivější války, co lidstvo zažilo, už začalo vznikat

něco, co nemělo v mezinárodním kontextu obdoby. Jaký byl vztah mezi Spojenými státy

a Velkou Británií v období před druhou světovou válkou? Bylo budoucí spojenectví ve válce

a následné studené válce jasné, nebo tento vztah měl svá úskalí? Společně bychom tak měli

dojít k odpovědím na tyto dvě otázky.

Práce se bude zaobírat diskursivní analýzou. Díky tomu bych pak měl odpovědět na otázku

o tom, jaký zvláštní byl vztah mezi Spojenými státy a Velkou Británií, či chcete-li Britským

impériem, už před druhou světovou válkou a zdali budoucí kooperace, převážně pak za

studené války, byla vidět „na míli daleko“. K tomu, abych odpověděl analýzou na otázku, mi

pomůže ještě komparace přístupů obou zemí k jednání ať už mezinárodních, tak jen na

bilaterální úrovni obou zemí.

Nejprve bych chtěl v první části čtenáři vysvětlit, co vlastně „special relationship“ je. Na toto

téma existují názory mnoha autorů. Nicméně chtěl bych použít jen rámec daný vybranými

autory (s na mě největším vlivem Kristin Haugevik) a zprostředkovat, skrze historický exkurz

přes tři století anglo-amerických vztahů, do jaké míry šlo o harmonický vztah.

Naše exkurze začíná kapitolou jedna, kde bude rozvedeno pozadí toho, jak nově příchozí,

a posléze svobodní Američané viděli starý kontinent a jak se stavěli převážně k Británii.

V kapitole dvě se text dostane do 20. století s vládou dvou významných prezidentů nejen před

1. světovou válkou – prezidenta Theodora Roosevelta a Woodrowa Wilsona. Po Velké válce

následuje kapitola třetí, popisující hlavní období z pohledu této práce – období meziválečné.

Zde jsou ve větším detailu popsány vybrané události v rozhovorech mezi Brity a Američany.

Ať už to bylo řešení válečných dluhů či hlavně otázky a spory v námořním zbrojení.

Anglo-americké kooperace na poli diplomatickém, vojenském, technologickém

i zpravodajském daly vzniknout pravděpodobně nejstabilnější kooperaci všech dob.

Kooperace vznikla na první pohled z nutnosti v průběhu první, tak následně hlavně druhé

světové války. Politický vývoj si zaslouží svůj vlastní náhled a zkoumání.
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Definice „zvláštního vztahu“

Tvrzení o tom, že spolu Velká Británie a Spojené státy měly velice blízké vztahy, jsou

v dnešní době relativně časté. Nemusíme zůstávat ani u příkladu těchto dvou zemí –

v diplomacii je toto tvrzení zažitý standard. Dalo by se takto hovořit i například o vztahu

skandinávských zemí nebo o vztahu Česka a Slovenska. Nicméně i přes toto používání

spojení „speciální vztah“ a jejich variací není úplně jasné, jak takové vztahy vymezit. Jak

nazveme společné vztahy „speciálními“ mezi dvěma či více zeměmi a u dalších zemí již ne?

A jaké dopady to má na vnitřní i vnější politiku státu?1

Bez většího přehánění lze říct, že anglo-americký vztah je archetypem tzv. „special

relationship.“ Ačkoli zvláštních a speciálních vztahů je na světě více, rozhodně žádný ze

vztahů nemá takovou pozornost jako právě tandem Velká Británie – Spojené státy. Záběrem,

komplexností, stabilitou, výdrží a vzájemnou blízkostí jde na světě o dost pravděpodobně

ojedinělý případ. Spojení přetrvalo různé politické i společenské nálady a změny.


[…]


tato práce si nedávala za úkol zkoumat vnímání Britů ze strany Američanů všech možných

tříd a původů nejen na počátku 20. století, přesto lze s naprostou jistotou zajít až k americké

revoluci, kde najdeme onen původ podezřívavosti k Britům. Konec konců, hrdinové války

o nezávislost jsou dodnes opěvováni a často se na ně i politici odvolávají. Tento odpor

k Britům byl i nadále posilován imigrací do Spojených států. Ať už perzekuovanými

náboženskými uprchlíky v samotném počátku osidlování kontinentu, tak později přílivem Irů,

Němců, Řeků či Židů, kteří přišli se svojí vlastní nenávistí k Britům z různých důvodů.
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Henry Kissinger sám zmiňoval, že spoustě Američanů přišlo britské jednání křivé a amorální,

i když se Britové jen snažili prosazovat svoji národní politiku. Co pro Američany snažící se

prosadit svoje národní zájmy k tomu bylo k nepochopení, to je na další zkoumání. Možná

bylo pro americký lid vždy přednější morální poslání – snaha ukázat Evropě, že jde stát (a tím

přeneseně i svět) vést lépe. Dlouho tak v myslích Američanů zůstával ‚nafrněný‘ britský

diplomat s monoklem v oku, který při první příležitosti obelstil své diplomatické protějšky

zpoza Atlantiku.

Snahu o rektifikaci vztahů přinesl až Theodor Roosevelt. Jeho svérázná politika a přesvědčení

o nutnosti zapojení Spojených států mu však velkou popularitu v republikánské straně

nepřinesly, ačkoli lid z něho byl nadšený. Roosevelt se snažil prosazovat podobnou sílu na

mezinárodním poli jako Britové desítky let předtím s „gunboat diplomacy.“ Ačkoli tento styl

byl spíše pouze limitován ve vládě Theodora Roosevelta, přístup Woodrowa Wilsona byl už

mnohem pragmatičtější. Snaha etablovat se v mezinárodním prostřední přímou a otevřenou

diplomacií nebyla však přijímána na půdě kongresu se souhlasem. Ten si bral až moc k srdci

slova George Washingtona o tom „nezaplétat se do světových aliancí“ a tak lidé jako senátor

Borah mluvili otevřeně o tom, že Evropa je dávno už ztracený případ.

Americká společnost také byla velmi předpojatá proti elitám s výsostným postavením ve

společnosti, což se v případě britských zemí týkalo hlavně aristokracie. Tato předpojatost byla

dlouhou dobu v mysli většiny Američanů – ať už se jednalo o bankéře z Wall Street,

socialistů z některých větších měst, či irského přistěhovalce. Často vedli spory mezi s sebou,

ale spojení v nenávisti proti Britům byla vše-spojující. Nutno dodat, že i ve společnosti byly

skupiny, které podporovaly britskou politiku a vystupování na mezinárodním poli. Většinou

se jednalo o osoby z vyšší americké společnosti. Toho bylo využíváno v politických sporech

ve Washingtonu, když bylo třeba osočit politického oponenta z „pro-britství.“ Z dnešního

pohledu to už to vypadá skoro až komicky, nicméně například poradci prezidenta Franklina

D. Roosevelta byli opozicí vybarvováni jako poskoci Londýna, jelikož měli Harvard

a podobné školy, jež byly brány za onu pro-britskou elitu. Dnes se nabízí podobná paralela

v americké společnosti, kdy liberálové jsou označováni jako elita bez znalostí potřeb

obyčejných lidí. Nikdo už ale nemluví o tom, jestli je někdo moc pro-britský či naopak.

Dlouho tak v americké společnosti převládala spíše starost o to, zda Velká Británie dosáhne

svých závazků a splatí své dluhy. Paradoxně Hitler a jeho destrukce míru v Evropě hrála až

druhotnou roli. Jelikož Londýn na sklonku druhé války začínal zpomalovat ve splácení svých

závazků vůči svému americkému bratranci. To Washington rozčílilo natolik, že roku 1934
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přijal zákon o půjčování peněz těmto neplatícím zemím a o rok později byl přijat první

Neutrality Act, který dál omezoval vývoz zboží do zemí, které se už pomalu dostávaly na

cestu k válce. Toto bylo zopakováno ještě dvakrát – Neutrality Act z roku 1937 a 1939 dál

omezily případnou pomoc ve válce. To se aspoň trochu snažil obejít prezident Roosevelt

provizí „cash-and-carry“, ale ne moc šťastně.

Můžeme tak vidět, že vztahy obou zemí nebyly až na výjimku v období Velké války nijak

moc harmonické. I za války, kdy Londýn i Washington byly nakloněny spolupráci, tak zde

hrály roli osobní antipatie prezidenta Wilsona a premiéra Lloyd George. Srovnávat tak období

před a po druhé světové válce je skoro nemožné, jelikož obrat nastal až právě z velké části za

druhé světové války. Velkou roli však hrál prezident Franklin Delano Roosevelt, který i s ne

úplně nakloněným Kongresem chtěl budovat s Albionem vztahy už před válkou. Byl to

s nemalou zásluhou právě on, společně s premiérem Churchillem, kdo dokázal přesvědčit

Kongres k tomu, aby svolil k vzájemnější a užší spolupráci.

Není pochyb o tom, že nejen názor na Velkou Británii se u americké společnosti změnil,

stejně jako se změnil celý svět. Nicméně americký pohled na věc, kdy je potřeba hledat

morální důvod zapojovat se do mezinárodních sporů a konfliktů, zůstal dodnes stejný.

S trochou cynismu se však lze domnívat, že nenávist a odpor vůči Britskému impériu tak

dlouho zakořeněný ve společnosti neodešel, byl spíše reálně nahrazen odporem a nenávistí ke

komunismu v čele se Sovětským svazem a dnes pravděpodobně nenávist vůči všemu

islámskému z Blízkého východu. Ale to už je jiný příběh.
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