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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Autor se pomocí diskurzivní analýzy rozhodl prozkoumat tzv. zvláštní vztah
mezi USA a Velkou Británií. Jedná se o téma, které není tolik obvyklé, většina
prací se totiž zaměřuje především na období druhé světové války a období po
roce 1945. Diplomant se pokusil zjistit, zda počátky tohoto vztahu můžeme
vidět již před druhou světovou válkou. Jedná se o deskriptivní historickou
práci s prvky diskurzivní analýzy, která je založená na studiu sekundární
literatury. Místo metodologického a teoreticko-konceptuálního rámce se
autor rozhodl zařadit kapitolu, která blíže analyzovala vnímání pojmu „special
relationship“, je ovšem škoda, že využil jen omezený počet děl sekundární
literatury, z níž vycházel a že třeba více nepolemizoval s těmi autory, kteří se
snaží kořeny této spolupráce vidět už v období před druhou světovou válkou.
Kromě kratšího popisu vztahů před první světovou válkou se diplomant
věnoval problémům, které v meziválečném období „kalily“ vzájemné vztahy
(vypořádání dluhů po první světové válce, otázka Irska, námořní soupeření,
Velká hospodářská krize). Výsledkem práce je zjištění, že vztahy nemůžeme
až na výjimky považovat za „harmonické“ a že rozhodně nejde srovnávat
období před a po druhé světové válce.

Vedlejší kritéria:

Největší problém vidím u poměrně omezeném počtu sekundární literatury,
z níž diplomant vychází. Vzhledem k typu práce je škoda, že autor nevyužil
dostupných primárních pramenů.

Celkové hodnocení:

Co se týče závěrečného hodnocení, myslím si, že se jedná o poměrně
zajímavou práci, která je spíše deskriptivní. Je škoda, že autor nevyužil více
nejen děl sekundární literatury, ale i dostupné primární zdroje. Vzhledem
k výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě.

Výsledná známka: C
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